

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) tại cơ sở và lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ; Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/1/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về các biện pháp tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND xã về tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và huấn luyện nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Hưng Đạo giai đoạn 2026-2030;

Nhằm phát huy vai trò của các lực lượng bảo vệ ANTT tại cơ sở, lực lượng Dân quân tự vệ trong công tác PCCC & CNCH; thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH, vận động xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH; xử lý kịp thời các vụ việc cháy, nổ, sự cố, tai nạn trên địa bàn;

UBND xã Hưng Đạo ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho các đồng chí thuộc các lực lượng bảo vệ ANTT tại cơ sở, lực lượng Dân quân tự vệ trong công tác PCCC & CNCH trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

2. Trang bị kiến thức, nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ thuật PCCC, cứu nạn, cứu hộ để các lực lượng này làm nòng cốt, tiên phong trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, tổ chức cứu chữa kịp thời có hiệu quả các vụ cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ tại các hộ gia đình, các tổ dân phố, khu dân cư, cơ sở.

3. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy, đẩy mạnh công tác kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đến từng cá nhân, hộ gia đình, các tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ VÀ NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Đối tượng.

Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở xã; lực lượng Dân quân tự vệ xã.

2. Quy mô, thời gian, địa điểm.

2.1. Số lượng: 164 người

(bao gồm 80 đ/c ANCS và 84 đ/c dân quân tự vệ).

2.2. Thời gian: Từ 8h30' ngày 15/4/2026 (thứ Tư).

2.3. Địa điểm: Hội trường của UBND xã Hưng Đạo

3. Nội dung tuyên truyền, tập huấn.

a) Tình hình cháy nổ trên thế giới và trong nước, trên địa bàn Thành phố Hà Nội trong năm 2025 và quý I năm 2026.

b) Văn bản quy phạm pháp luật về Phòng cháy và chữa cháy:

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là Luật PCCC và CNCH, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP (viết gọn là Thông tư số 36/2025/TT-BCA); Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;...

c) Quy định của pháp luật về PCCC&CNCH:

Trách nhiệm của cá nhân trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

d) Kiến thức, kỹ năng về phòng cháy:

- Nguyên nhân cháy, nguyên nhân vụ cháy; biện pháp phòng cháy;

- Phòng cháy trong sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt; phòng cháy trong sản xuất, bảo quản, vận chuyển, sử dụng hàng hóa nguy hiểm về cháy, nổ;

- Quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ;

- Nội dung, phương pháp kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy; tính năng, phương pháp vận hành, sử dụng phương tiện, thiết bị phòng cháy và chữa cháy.

e) Kiến thức, kỹ năng về chữa cháy và CNCH:

- Biện pháp chữa cháy; chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy;
- Thực hành kỹ năng sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy;
- Kiến thức, kỹ năng về thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ.

4. Báo cáo viên:

Mời báo cáo viên thuộc Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Thành phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã.

- Tham mưu, xây dựng chương trình, nội dung, kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn; dẫn chương trình và quản lý hội nghị; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã lập danh sách lực lượng Dân quân tự vệ.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã:

- + Đón tiếp đại biểu và khách mời tham dự hội nghị;
- + Mời báo cáo viên thuộc Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH - Công an Thành phố.
- + Phát hành giấy mời đến lực lượng bảo vệ ANTT tại cơ sở, lực lượng Dân quân tự vệ;

+ Đôn đốc lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở tham gia tập huấn đúng thời gian và số lượng đảm bảo kết quả theo đúng quy định.

+ Dự toán nguồn kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo UBND xã giao.

2. Phòng Kinh tế.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đón tiếp đại biểu và khách mời tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị về tài liệu, chế độ hội nghị.

+ Chủ trì lập dự toán nguồn kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch và thanh quyết toán theo quy định.

- Mời các cơ quan báo, đài: Báo An ninh Thủ đô, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Báo Kinh tế và Đô thị... đến dự, đưa tin về hội nghị.

- Đôn đốc lực lượng Dân quân tự vệ; phối hợp Công an xã đôn đốc lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở tham gia tập huấn đúng thời gian và số lượng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo UBND xã giao.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Phòng Kinh tế trình lãnh đạo UBND xã ký ban hành Kế hoạch, Giấy mời; văn bản cần thiết khác, đơn đốc thành phần mời; bố trí phòng khách để đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị Hội trường, ma kết, nước uống, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, và các phương tiện, dụng cụ, các điều kiện khác phục vụ hội nghị tập huấn.

- Phát hành Giấy mời đến lực lượng thuộc BCH quân sự; tổng hợp kết quả tổ chức hội nghị báo cáo UBND xã theo quy định.

- Tập hợp tình hình, kết quả hội nghị tập huấn báo cáo UBND xã theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo UBND xã giao.

4. Ban chỉ huy quân sự.

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan đơn đốc lực lượng tham gia tập huấn đúng thời gian và số lượng; tham gia giám sát lớp tập huấn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi lãnh đạo UBND xã giao.

5. Đề nghị Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH.

Phối hợp chuẩn bị về nội dung, bố trí Báo cáo viên cho Hội nghị.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức được trích từ nguồn kinh phí của UBND xã cấp cho công tác an ninh, quốc phòng trong năm 2026.

UBND xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Giao Văn phòng HĐND & UBND xã tổng hợp kết quả báo cáo UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Thành phố;
- Phòng PC07 (qua Đội CC&CNCH KV29);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các đ/c PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng